

Số: 105 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả giải quyết các kiến nghị về an toàn thực phẩm
tại Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 27/11/2017
của Ban Văn hóa- Xã hội, HĐND tỉnh**

TT CÔNG BÁO & TÍN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 4553
	Ngày: 04.16.18
	Chuyên:

Thực hiện kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh tại Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 27/11/2017 về kết quả giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến tháng 6 năm 2017 và Công văn số 118/HĐND-VHXH ngày 08/5/2018 của Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát việc thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh kính báo cáo như sau:

I. Những tồn tại, hạn chế và biện pháp khắc phục

1. Việc tham mưu thực hiện Quy hoạch phát triển chăn nuôi, quy hoạch vùng sản xuất rau an toàn không hiệu quả, kết quả đạt thấp. Một số quy định chậm ban hành như: Quy định điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP) đối với dịch vụ đám tiệc; Quy định về phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản...

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 635/QĐ-UBND ngày 29/4/2010 Quy hoạch vùng sản xuất rau an toàn ở các huyện đồng bằng trong tỉnh đến năm 2020. Đối với Quy hoạch chăn nuôi, giết mổ tập trung, Sở NN&PTNT được UBND tỉnh phân công thực hiện Quy hoạch chăn nuôi và giết mổ tập trung trên địa bàn tỉnh. Sở NN&PTNT đang chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện.

- Việc quy định điều kiện ATTP đối với dịch vụ đám tiệc: ngày 02/8/2017 Sở Y tế có Công văn số 1828/SYT-NVY về việc thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định về điều kiện ATTP đối với việc tổ chức dịch vụ đám tiệc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tuy nhiên, tại Báo cáo số 286/BC-STP ngày 29/8/2017 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định về điều kiện ATTP đối với việc tổ chức dịch vụ đám tiệc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi kết luận chưa phù hợp với quy định của pháp luật về thẩm quyền và nội dung, do đó, dự thảo Quyết định chưa đủ điều kiện trình UBND tỉnh theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Về quy định phân công, phân cấp cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản: Sở NN&PTNT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của UBND tỉnh về việc phân cấp, phân công cơ quan kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản và cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND).

2. Công tác quản lý nhà nước về ATTP còn nhiều hạn chế, bất cập:

- Kết quả giám sát thực tế tại 80 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, những cơ sở có dấu hiệu vi phạm quy định về ATTP (46,25% cơ sở thiếu hồ sơ pháp lý, 66,25% cơ sở vi phạm về điều kiện cơ sở vật chất, nguồn nguyên liệu), gồm: 19 cơ sở thực phẩm do Y tế huyện, thành phố quản lý, 13 cơ sở của ngành Nông nghiệp, 10 cơ sở của ngành Công Thương. Hầu hết các cơ sở này là hộ gia đình, quy mô còn nhỏ lẻ cho nên thiếu đầu tư, xây dựng cơ sở, tận dụng nhà ở làm nơi sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm; thiếu đầu tư trang thiết bị, dụng cụ phù hợp với công suất sản xuất, đảm bảo ATTP; hiểu biết pháp luật về ATTP người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm còn quá hạn chế, không tuân thủ các quy định của nhà nước trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm. Loại hình thức ăn đường phố là những cơ sở tự phát, vụ mùa, không có địa điểm ổn định, không đủ điều kiện để chế biến và kinh doanh thực phẩm.

- Thực tế qua các đợt kiểm tra và truy xuất nguồn gốc nguyên liệu: Rau củ, quả, thịt, trứng tại các cơ sở chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn, đặc biệt là tại các bếp ăn tập thể, phần lớn là các cơ sở chưa chứng minh được nguồn gốc hoặc nếu có cũng chỉ là thủ tục, chứng từ để đối phó. Vì hiện tại trên địa bàn tỉnh, điểm bán rau sạch, thịt an toàn còn nhỏ lẻ, chưa đáp ứng lòng tin và nhu cầu người tiêu dùng.

- Phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, tự phát, thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận (GCN) cơ sở đủ điều kiện ATTP nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

3. Chưa tổ chức thống kê và kiểm tra, đánh giá toàn bộ cơ sở tham gia sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản và vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND; Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT 03/12/2014 của Bộ NN&PTNT Quy định việc kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện ATTP; theo sự phân cấp trên, thì số cơ sở này do ngành NN&PTNT quản lý, cụ thể:

+ Tổng số: 4.973 cơ sở, bao gồm: 34 trang trại chăn nuôi; 441 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; 11 cơ sở trồng rau, nấm; 3.566 tàu cá từ 90 CV trở lên và 921 cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Tuy nhiên, theo quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP (gọi tắt là Nghị định số 15/2018/NĐ-CP) thì hiện nay, các loại hình giết mổ, trồng trọt, chăn nuôi, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ và một số loại hình khác theo quy định tại Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP thì số cơ sở thuộc diện phải cấp GCN đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp chỉ còn 293 cơ sở, các đối tượng còn lại không thuộc diện cấp GCN đủ điều kiện ATTP.

+ Hiện nay, Sở NN&PTNT đã cấp GCN đủ điều kiện ATTP cho 236/293 cơ sở được quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP chiếm tỉ lệ 80,5%.

- UBND huyện quản lý 202 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản và vật tư nông nghiệp trên địa bàn, cụ thể: huyện Sơn Tịnh: 134 cơ sở, huyện Nghĩa Hành: 63 và huyện Minh Long: 05 cơ sở.

4. Nguồn gốc rau, củ, quả, thịt, trứng; tồn dư hóa chất độc hại, ô nhiễm vi sinh trong rau, thịt; việc kinh doanh, sử dụng phụ gia thực phẩm trong chế biến thực phẩm, hóa chất chế biến thực phẩm, hóa chất bảo vệ thực vật, chất tăng trọng, tăng trưởng, chất cấm trong chăn nuôi; điều kiện vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm chưa được kiểm soát chặt chẽ:

- Sở NN&PTNT triển khai hoạt động kiểm soát tồn dư hóa chất độc hại, ô nhiễm thực phẩm trong rau, thịt, cụ thể trong năm 2017 đã thực hiện lấy 107 mẫu nông lâm thủy sản kiểm tra các chỉ tiêu về ATTP, kết quả kiểm nghiệm cụ thể:

+ Các chất cấm: Chất tăng trọng, chất tạo nạc trong các sản phẩm thịt; Các chất kháng sinh cấm dùng trong thủy sản tươi sống; Hàn the dùng trong sản xuất nem chả và đặt biệt Auromine O (vàng ô) trong các sản phẩm dưa cải, măng chua đều không phát hiện.

+ Phát hiện 01 mẫu nem chả bị nhiễm vi sinh là E.Coli và Coliform, 01 mẫu cá bóng rim nhiễm nấm mốc chiếm 1,9%.

+ So sánh cùng kỳ năm 2016 (về số lượng mẫu kiểm nghiệm tăng 237%; tỷ lệ mẫu kiểm nghiệm không đạt yêu cầu giảm 24,8%) (số liệu năm 2016: thực hiện lấy 45 mẫu thực phẩm; kết quả 12/45 mẫu không đạt yêu cầu chiếm 26,7%).

- Ngành Y tế quản lý và cấp GCN cơ sở đủ điều kiện cho 05 cơ sở kinh doanh phụ gia trên địa bàn; tổ chức kiểm tra định kỳ hàng năm, các cơ sở tuân thủ các quy định của nhà nước trong kinh doanh phụ gia thực phẩm.

Riêng việc kinh doanh phụ gia tại các chợ chưa kiểm soát. Hoạt động này sẽ triển khai thực hiện trong thời gian đến theo hướng dẫn của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.

Việc giám sát mối nguy hóa chất, phụ gia trong thực phẩm, thịt sống, vàng ô... được ngành Y tế tổ chức thường xuyên, trong năm 2017, đã tiến hành lấy mẫu để giám sát, với kết quả cụ thể sau:

+ *Tuyến tỉnh*: Lấy 248 mẫu. Kết quả 42/248 mẫu không đạt, gồm: 02 mẫu cà phê có hàm lượng cafein không đạt theo thông tin trên nhãn sản phẩm; 03 mẫu chả thịt có chứa acid sorbic; 04 mẫu thực phẩm nhiễm tụ cầu vàng; 02 mẫu rượu dương tính với test nhanh Methanol; 01 mẫu buffet nhiễm E. Coli; 02 mẫu thức ăn sẵn nhiễm E. Coli, 01 mẫu thịt heo quay nhiễm E. Coli; 02 nước uống đóng chai nhiễm trực khuẩn mũ xanh; 13 mẫu nước đá viên nhiễm Coliforms, nhiễm trực khuẩn mũ xanh; 02 mẫu test xét nghiệm nhanh bát đĩa dương tính tinh bột; 05 mẫu sử dụng Natri Benzoat và 04 mẫu có hàm lượng sunfit (do sử dụng phụ gia Metabisunfit) vượt mức quy định, 01 mẫu cá bông vượt mức quy định về tổng số bào tử nấm men, nấm mốc.

+ *Tuyến huyện, thành phố*: sử dụng test nhanh để giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: có 2.279/2.347 mẫu đạt.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra đôi lúc còn mang tính hình thức, chỉ dừng lại ở mức độ nhắc nhở, chưa xử lý nghiêm những hành vi cố tình vi phạm ATTP, chưa kịp thời phát hiện và ngăn chặn những hành vi vi phạm về ATTP, kể cả việc sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật, chất kích thích sinh trưởng trong sản xuất rau, củ, quả và trong chăn nuôi gia súc, gia cầm.

*** Ngành Y tế**

- Sở Y tế ban hành Quyết định số 1156/QĐ-SYT ngày 29/7/2016 về việc Quy định phân công nhiệm vụ quản lý về an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh, ngành Y tế đã tăng cường công tác kiểm tra theo quy định của Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

Trong năm 2017, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã xử phạt 109 cơ sở với số tiền: 258.451.000 đồng; đình chỉ hoạt động 26 cơ sở và đề nghị thu hồi ngành nghề kinh doanh loại hình dịch vụ ăn uống 02 cơ sở; đồng thời xử lý nghiêm những cơ sở không đảm bảo ATTP để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tạo sự công bằng giữa các cơ sở thực phẩm. Tuyên huyện, xã đã thành lập 804 Đoàn kiểm tra liên ngành và chuyên ngành kiểm tra 16.818 lượt cơ sở, trong đó: 1451 cơ sở vi phạm, xử lý: 74 cơ sở, với số tiền: 87.850.000 đồng.

*** Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Trong năm 2017, Sở Nông nghiệp đã thành lập các đoàn thanh tra chuyên ngành, liên ngành tiến hành thanh tra theo kế hoạch, thanh tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN và thực phẩm nông lâm thủy sản, kết quả:

Thực hiện thanh tra điều kiện đảm bảo ATTP, điều kiện vệ sinh thú y các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản: 525 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính: 02 cơ sở, với số tiền: 1.205.000 đồng. Thanh tra 369 cơ sở kinh doanh VTNN, xử phạt vi phạm hành chính: 16 cơ sở với số tiền: 106.325.000 đồng.

*** UBND các huyện, thành phố**

Thực hiện kiểm tra 656 lượt cơ sở, xử phạt 17 cơ sở với số tiền: 13.200.000đ (Minh Long: 01 cơ sở/700.000đ. Sơn Tịnh: 02 cơ sở/1.000.000đ, Nghĩa Hành: 14 cơ sở/11.500.000đ).

Những tồn tại:

- Công tác thanh tra, kiểm tra giữa các cơ quan chức năng vẫn chưa có sự phối hợp chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp nội dung trong thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP, nhưng lại bỏ sót nhiều sản phẩm và nhóm sản phẩm đã được phân công quản lý. Thêm vào đó, mạng lưới làm công tác quản lý ATTP cấp huyện, xã còn quá mỏng, chưa được đào tạo công tác thanh kiểm tra và xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP, đặc biệt ngành Công Thương và Nông nghiệp.

- Việc xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP chưa nghiêm, thường dừng lại ở mức độ nhắc nhở, nguyên nhân chưa có sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền địa phương cấp huyện, xã trong việc phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP; chế tài xử phạt vi phạm hành chính về ATTP chưa mang tính răn đe, đặc biệt với đối với cơ sở quy mô nhỏ lẻ, không đăng ký kinh doanh; các Đoàn kiểm tra chuyên ngành vệ sinh ATTP chưa kiên quyết cưỡng chế dừng hoạt động đối với những cơ sở cố tình không chấp hành quy định của nhà nước trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; thiếu sự phối hợp của các ban, ngành liên quan, đặc biệt là vai trò của chính quyền địa phương trong việc xử lý các cơ sở vi phạm, do đó việc xử lý những cơ sở thực phẩm hoạt động không đăng ký kinh doanh, không tuân thủ quy định của pháp luật còn chưa nghiêm, còn vị nể mặc dù đã có thông báo của cơ quan quản lý.

6. Chưa thực hiện tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm trong các chợ. Hầu như đối tượng kinh doanh thực phẩm tại các chợ chưa được hướng dẫn để làm thủ tục cấp chứng nhận an toàn thực phẩm hay xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm:

Theo phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND, giao cho Sở Công Thương chủ trì và phối hợp với Sở Y tế, Sở NN&PTNT tổ chức quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn (ngoại trừ chợ đầu mối, chợ đầu giá nông sản do Sở NN&PTNT quản lý).

*** Ngành Công thương:**

- Đối với 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Công Thương (*Công ty TNHH Dũng Nhung, DNTN Kinh doanh thương mại Tuấn Huyền, Siêu thị Quảng Ngãi - CN DNTN Sách Thành Nghĩa*) bị vi phạm quy định về ATTP được nêu tại Báo cáo số 321, Sở đã tổ chức Đoàn kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của ngành tại tuyến địa phương. Kết quả tại thời điểm kiểm tra, các cơ sở đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật về ATTP và đã có khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn giám sát đã nêu.

- Về công tác quản lý ATTP tại các chợ, Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 191/QĐ-SCT ngày 05/02/2018 về việc ban hành bộ câu hỏi kèm theo đáp án trả lời kiểm tra kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương. Căn cứ vào Quyết định trên, các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các chợ trên địa bàn tỉnh được Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, xác nhận kiến thức ATTP và Bản cam kết đảm bảo ATTP theo đúng quy định. Trong năm 2018, Sở sẽ triển khai xây dựng “Mô hình chợ thí điểm ATTP” tại Chợ Quảng Ngãi.

Tuy nhiên, việc quản lý ATTP tại các chợ có liên quan đến nhiều ngành, cụ thể sản xuất nem, chả, kinh doanh rau, củ, quả, thịt gia súc, gia cầm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Nông nghiệp, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm của ngành Y tế. Do đó cần phải có sự phối hợp chung tay của tất cả các ngành và cả hệ thống chính trị thì công tác quản lý ATTP tại các chợ trên địa bàn tỉnh có thể thực hiện đạt kết quả.

Giải pháp khắc phục trong thời gian đến: Sở Công Thương đề nghị Sở Y tế sớm tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 về việc ban hành quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để phân công lại trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ngành có liên quan.

- Đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của Sở nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận (GCN) cơ sở đủ điều kiện ATTP, Sở đã có văn bản yêu cầu dừng hoạt động và khắc phục cho đến khi được cấp GCN mới được hoạt động trở lại.

***Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

-Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) đối với Chợ đầu mối nông sản thành phố Quảng Ngãi (gọi tắt là Chợ đầu mối):

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có 01 chợ đầu mối nông sản tại Phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi đã được Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

-Đối với việc cấp giấy chứng nhận ATTP cho các hộ kinh doanh tại chợ đầu mối:

Sau khi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư số 24/2014/TT-BNNPTNT ngày 19/8/2014 quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với chợ đầu mối, đấu giá nông sản (gọi tắt là Thông tư 24), quy định tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh nông sản trong Chợ đầu mối phải đáp ứng các điều kiện như: phải được khám sức khỏe định kỳ, phải có Giấy xác nhận kiến thức về ATTP... Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (trực tiếp Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản) đã nhiều lần làm việc, hướng dẫn, nhắc nhở Ban quản lý Chợ đầu mối để nghiêm túc chấp hành các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP nhưng đến cuối năm 2017 chỉ có 02 cơ sở thực hiện đăng ký và được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP. Tuy nhiên, theo tại Điều d, Khoản 1, Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm *quy định cơ sở kinh doanh trong Chợ đầu mối không thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.*

-Đối với việc cấp Giấy xác nhận kiến thức ATTP cho các hộ kinh doanh tại chợ đầu mối:

+ Theo Quy định tại Thông tư 24, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thực hiện xác nhận kiến thức cho 02 cá nhân tham gia kinh doanh tại chợ đầu mối. Tuy nhiên, tại Quyết định số 2655/QĐ-BNN-PC ngày 29/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc bãi bỏ quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh đã bãi bỏ một số quy định về điều kiện kinh doanh tại chợ đầu mối, trong đó bãi bỏ điều kiện về *Giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp kinh doanh thực phẩm tại chợ đầu mối.* Do đó, *chủ cơ sở và người trực tiếp kinh doanh thực phẩm tại chợ đầu mối không bắt buộc phải thực hiện xác nhận kiến thức.*

+ Qua quá trình thanh tra, kiểm tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã đề nghị Ban quản lý chợ Đầu mối nông sản có trách nhiệm thường xuyên tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về ATTP. Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên thực hiện lấy mẫu giám sát ATTP đối với một số

sản phẩm kinh doanh tại chợ.

-Giải pháp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP đối với Chợ đầu mối trong thời gian đến:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật cho Ban quản lý Chợ đầu mối và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh nông sản trong Chợ đầu mối; định kỳ hàng quý công khai danh sách các cơ sở đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện ATTP trên công thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Tổ chức lấy mẫu giám sát ATTP định kỳ nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

+ Tăng cường công tác rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở kinh doanh trong chợ đầu mối theo phân công, phân cấp tại Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

+ Tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

7. Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

- Luật ATTP quy định “Sản xuất, kinh doanh thực phẩm là hoạt động có điều kiện”, tuy nhiên nhiều cơ sở thực phẩm đi vào hoạt động chỉ có Giấy phép kinh doanh, không có GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP. Cơ sở chỉ thực hiện hồ sơ đề nghị cấp GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP khi được cơ quan chức năng thông báo hoặc kiểm tra nhắc nhở nhiều lần.

- Dịch vụ thức ăn đường phố và dịch vụ đám tiệc - loại hình tự phát mang tính chất thời vụ ngày càng phát triển mạnh mẽ để đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, tạo công ăn việc làm cho nhiều lao động phổ thông, tuy nhiên tiềm ẩn nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm hàng loạt và các bệnh lây truyền qua thực phẩm là rất cao. Loại hình này thường tận dụng lòng đường, vỉa hè để chế biến, kinh doanh thực phẩm, là hành vi vi phạm Luật ATTP- với điều kiện cơ sở vật chất không đảm bảo vệ sinh ATTP, nguyên liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc, thiếu nước sạch trong chế biến thực phẩm, không đảm bảo điều kiện vệ sinh, môi trường.

II. Những nội dung tiếp tục giải quyết trong thời gian đến:

- Các Sở, ngành được giao chức năng quản lý ATTP trên địa bàn sớm khắc phục những hạn chế, tồn tại đã nêu trên; tổ chức phân cấp để quản lý chặt chẽ sản phẩm và nhóm sản phẩm thực phẩm được phân công quản lý. Có văn bản kiến nghị Bộ NN&PTNT, Bộ Công Thương hướng dẫn phân cấp quản lý, chú trọng đến từng loại hình là “cơ sở nhỏ lẻ”.

- Đề tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, tránh chồng chéo; các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố sớm tổ chức đánh giá thực hiện Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Phân công cụ thể và tăng cường vai trò, trách nhiệm của Sở, ngành, UBND các cấp trong việc quản lý ATTP trên địa bàn, kiểm soát “chuỗi thực phẩm” an toàn.

- Quy hoạch và sớm hình thành vùng sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả an toàn đảm bảo về chủng loại và số lượng cung cấp cho người tiêu dùng; quy hoạch vùng chăn nuôi, giết mổ tập trung gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y; xây dựng đề án cung cấp “chuỗi thực phẩm an toàn”; đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu sản phẩm, quảng bá các sản phẩm thế mạnh của tỉnh, tổ chức và tăng cường việc kết nối sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn đến người tiêu dùng.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý ATTP, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP, đặc biệt là việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn...

- Đầu tư nhân, vật lực cho công tác quản lý ATTP. Cùng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác quản lý ATTP tại các tuyến; đầu tư, xây dựng nhà làm việc của Chi cục ATVSTP đã xuống cấp trầm trọng; cung cấp trang thiết bị, dụng cụ phục vụ kiểm tra, phân tích thực phẩm, thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định; phương tiện đi lại phục vụ cho công tác thanh kiểm tra.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPUB:CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(HQ177).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

HÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng